
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 27Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 747 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo Vianna”
Renova o Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo Vianna” 
e nomeia seus membros para exercício do mandato biênio dezembro/2020 
a dezembro/2022.
O IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 2º, 
XVII da Lei Estadual nº. 6.963/2007 com redação dada pela Lei Estadual 
nº. 8.096/2015 e alterações da Lei Estadual nº 8.633/2018, bem como 
aquelas que lhe foram conferidas pelas Leis Federais nº. 6.938/1981, art. 
6º, inciso V, e 9.985/2000, art. 6, inciso III, objetivando o cumprimento do 
Decreto Federal nº. 4.340/2000, Capítulo V, por intermédio da Diretoria de 
Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação - DGMUC;
Considerando o teor da Lei Federal nº. 9.985/2000, que institui o Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação/SNUC;
Considerando o teor do Decreto Federal nº. 4340/2002, que regulamenta 
a Lei Federal nº. 9.985/2000;
Considerando o Decreto Estadual Nº 1.552 de 03 de maio de 1993 que cria 
o Parque Ambiental de Belém;
Considerando o Decreto Estadual Nº 1.330 de 02 de outubro de 2008, que 
altera o Decreto Estadual Nº 1.552/1993 e a Unidade passa a ser denomi-
nada Parque Estadual do Utinga e cria o Conselho do Parque;
Considerando o Capítulo II, Art. 2º Inciso XVII da Lei Estadual nº 
6.963/2007 com redação dada pela Lei Estadual nº 8.096 de 1º de janeiro 
de 2015; torna competência do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará;
Considerando a Instrução Normativa IDEFLOR-Bio nº. 01/2015, que regula 
os processos de criação, composição, nomeação e renovação dos Conse-
lhos Gestores de Unidades de Conservação da Natureza e dos Conselhos 
de Mosaicos de Unidades de Conservação;
Considerando a lei Estadual 8.959/2019, que altera o nome Parque Estadu-
al do Utinga para Parque Estadual do Utinga “Camillo Vianna”;
Considerando as disposições do art. 17, caput e § 5º do Decreto Federal 
nº. 4340/2002, que institui o gerente da Unidade de Conservação como 
Presidente do Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga Camillo Vian-
na, bem como lhe atribui a competência para nomeação dos membros do 
respectivo conselho;
RESOLVE:
Art. 1º. Renovar e Nomear os membros do Conselho Consultivo do Parque 
Estadual do Utinga “Camillo Vianna”, para exercerem o mandato no biênio 
dezembro/2020 a dezembro/2022, conforme abaixo discriminado:
I - Representante do Poder Público:
1)- Batalhão de Polícia Ambiental – BPA/PA
Titular: Rodrigo Aleixo Melo dos Santos
Suplente: Adriano Santos de França
2) Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA/PA
Titular: Dinah Machado Silva da Fonseca
Suplente: Andréa Palheta Ferreira de Souza
3) Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, Amazônia Oriental – EM-
BRAPA
Titular: Noemi Vianna Martins Leão
Suplente: Ademir Roberto Ruschel
4)Fundação Cultural do Pará – FCP
Titular: Francisco Aires Neto
Suplente: Raimundo do Socorro Moraes de Almeida
5) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém-SEMMA Belém/PA
Titular: Pio Menezes
Suplente: Bruno Barauna Araújo
6) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- SEMAS/PA
Titular: Rodolpho Zahluth Bastos
Suplente: Raphael Thiago Silva Sereni
7) Secretaria de Estado de Turismo- SETUR/PA
Titular: Thais Miglio Neiva
Suplente: Edilene do Socorro da Silva Correa
8) Secretaria de Estado de Cultura-SECULT/PA
Titular: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Suplente: Patrícia Gonçalves
9) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará –IDEFLOR-Bio
Titular: Ivan Santos
Suplente: Wanessa Silva Grangeiro
10) Instituto Chico Mendes da Biodiversidade-ICMBio
Titular: Willian Ricardo da Silva Fernandes
Suplente: Eduardo Henrique Barros
11) Núcleo de Meio Ambiente-NUMA/UFPA
Titular: Maria do Socorro Almeida Flores
Suplente: Mário Vasconcellos Sobrinho
II- Representante da sociedade civil:
1) Associação Comunitária Parque Cabanagem
Titular: Adailton da Silva Guimarães
Suplente: Dilvandro Patrício Cardoso Maia
2) Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental- ABES
Titular: David Franco Lopes
Suplente: Francyhelton de Assis Bailão Nery

3) Associação dos Engenheiros Sanitarista do Pará-AESPA
Titular: Maria do Carmo da Silva Santos
Suplente: Jorge Abílio Coutinho Chaves
4) Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico – ANEDE
Titular: Lilian Ciuffi   Mussi
Suplente: José Henrique Cattano
5) Centro Social Inovação Gileade
Titular: Ricardo Augusto Soares Gimenes
Suplente: João Batista Silva
6) Comissão dos Condutores de Turismo de Aventura-Trilha e Caminhadas
Titular: Diego Silva Barros
Suplente: Inês Karoline Barreto de Oliveira
7) Instituto Amigo da Floresta- ASFLORA
Titular: Josiane da Silva Sousa Mattos
Suplente: Bruno da Silva Amaral
8) Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON
Titular: Silvio Renan Mota
Suplente: Sara Baima Silva
9) Organização Não-Governamental “Ambientalistas Anani”-ONG ANANI
Titular: Uzias Pereira de Oliveira leite
Suplente: Jeremias de Sousa Furtado
10) Representante da Associação de Moradores do Bairro das Águas Lindas
Titular: Erika Costa
Suplente: Glaucio Souza da Silva
11) Universidade da Amazônia-UNAMA
Titular: Marco Valério de Albuquerque Vinagre
Suplente: Igor Charles Castor Alves
Parágrafo Único: O mandato dos membros será de 02 (dois) anos, prorro-
gáveis por igual período, não remunerável e considerado de relevante in-
teresse público, conforme dispõe o art. 17, §5º do Decreto nº 4.340/2002.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Ivan José dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo Vian-
na”

Protocolo: 615814

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.539/2020/SAGA-CRH 
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/1089043, e Memo n° 349/2020-GAB.
SIAC de 21/12/2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1.269/2020-SAGA de 03/11/202, 
publicada no Doe nº 34.398 de 09/11/2020, que concedeu 30(trinta) 
dias do período de gozo de ferias da servidora SANDRA SUELY SOUSA 
RODRIGUES, MF nº 5376742/3, Chefe de Gabinete do SIAC, no período de 
01/01 a 30/01/2021.
RESOLVE: Designar a servidora WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, Se-
cretário de Secretaria Adjunta, MF n° 5888789/3, para responder pelo car-
go de Chefe de Gabinete no SIAC, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 615875

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº237/20(DEA2019)/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.445 DO DIA 28/12/2020; 

ONDE LÊ-SE: 
Servidor: SGT PM Marcos Antonio dos Santos Lima; CPF: 403.958.392-20; 
Valor: R$ 2.505,72. SGT PM Ozias da Cruz Carvalho; CPF: 392.066.292-
04; Valor: R$ 2.505,72 . 
LEIA-SE: 
Servidor: SGT PM Marcos Antonio dos Santos Lima; CPF: 403.958.392-20; 
Valor: R$ 2.505,72 . Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA .

Protocolo: 615826


